

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *30
उत्तर देने की तारीख 27 नवम्बर, 2024

सार्वभौम सेवा दायित्व निधि

*30. श्री हरीभाई पटेल:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या गुजरात में सार्वभौम सेवा दायित्व निधि (यूएसओएफ) परियोजना के तहत कई क्षेत्र शामिल नहीं किए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या शामिल न किए गए इन क्षेत्रों के लिए गुजरात सरकार के पास कोई परियोजना प्रस्ताव लंबित हैं;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) पिछले तीन वर्षों के दौरान सरकार द्वारा यूएसओएफ के तहत कितनी परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है;
- (ङ) क्या सरकार की इस निधि का उपयोग करके मौजूदा बीएसएनएल सेवाओं का उन्नयन करने की भी योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (च) पिछले तीन वर्षों के दौरान यूएसओएफ के लिए बजट से संवितरित धनराशि का राज्य-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर
संचार एवं उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री
(श्री ज्योतिरादित्य मा. सिंधिया)

(क) से (च) विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

“सार्वभौम सेवा दायित्व निधि(यूएसओएफ)” के संबंध में दिनांक 27 नवंबर 2024 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *30 के भाग (क) से (च) के संबंध में लोक सभा के पटल पर रखा जाने वाला विवरण

(क) से (ग): गुजरात में दूरस्थ और सेवा से वंचित क्षेत्रों को कवरेज प्रदान करने के लिए डिजिटल भारत निधि (डीबीएन) (पूर्ववर्ती यूएसओएफ), दूरसंचार विभाग (डीओटी) द्वारा वित्तपोषण के माध्यम से कई परियोजनाएं शुरू की गई हैं। विवरण निम्नानुसार है:

- (i) गुजरात सहित देश की सभी ग्राम पंचायतों (जीपी) को ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए भारतनेट परियोजना को चरणबद्ध तरीके से कार्यान्वित किया जा रहा है। गुजरात राज्य में भारतनेट चरण-I और चरण-II के तहत राज्य में कुल नियोजित 14,320 ग्राम पंचायतों (जीपी) में से 14,316 ग्राम पंचायतों (जीपी) को ओएफसी/सैटेलाइट कनेक्शन प्रदान करके सेवा के लिए तैयार कर दिया गया है।
- (ii) गुजरात राज्य में सेवा से वंचित गांवों को 4जी कवरेज प्रदान करने के लिए विभिन्न डीबीएन वित्तपोषित मोबाइल परियोजनाएं कार्यान्वयनाधीन हैं। ये परियोजनाएं हैं (i) 4G सेच्युरेशन परियोजना; (ii) सीमा चौकियां (बीओपी)/सीमा आसूचना चौकी (बीआईपी); और (iii) 354 सीमावर्ती गांव। इन स्कीमों के तहत सेवा हेतु शामिल किए जाने वाले प्रस्तावित 905 गांवों में से अक्टूबर-2024 तक 524 गांवों को शामिल कर लिया गया है।

(घ) और (ङ): पिछले तीन वर्षों के दौरान सरकार द्वारा डीबीएन के तहत स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या निम्नानुसार है:

क्रम सं.	स्कीम
1	502 आकांक्षी जिले
2	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के सेवा से वंचित गांव और राष्ट्रीय राजमार्ग
3	वामपंथी उग्रवाद चरण-II
4	अरुणाचल प्रदेश और असम के 2 जिले
5	7287 आकांक्षी जिले
6	4जी सेच्युरेशन
7	बीओपी/बीआईपी स्कीम
8	लक्षद्वीप द्वीप समूह
9	वामपंथी उग्रवाद चरण-I का उन्नयन
10	संशोधित भारतनेट कार्यक्रम

इन परियोजनाओं में मौजूदा बीएसएनएल सेवाओं का उन्नयन भी शामिल है।

(च) पिछले तीन वर्षों के दौरान डीबीएन के लिए बजट से संवितरित धनराशियों का राज्य-वार व्यौरा निम्नानुसार है:

(रुपए करोड़ में)

क्र.सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र के नाम	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (सितंबर 2024 तक)
1	अंडमान निकोबार द्वीप समूह	86.02	54.43	38.36	45.88
2	आंध्र प्रदेश	128.55	806.64	682.28	204.90
3	असम	32.74	52.83	247.92	50.42
4	बिहार	131.41	132.78	215.62	70.57
5	चंडीगढ़	-	0.77	-	0.13
6	छत्तीसगढ़	486.92	786.54	296.85	168.47
7	गुजरात, दादर और नगर हवेली	200.17	440.42	390.89	142.88
8	हरियाणा	30.61	70.87	36.60	42.70
9	हिमाचल प्रदेश	10.61	17.51	192.60	33.03
10	जम्मू और कश्मीर	15.91	115.05	153.58	117.87
11	झारखण्ड	218.78	165.22	398.62	153.66
12	कर्नाटक	94.53	198.62	241.96	107.58
13	केरल	39.70	41.81	62.05	130.12
14	लक्षद्वीप	150.44	77.84	663.73	3.81
15	लद्दाख	0.69	-	42.18	-
16	महाराष्ट्र (गोवा सहित)	511.37	547.60	1,549.49	397.71
17	मध्य प्रदेश	78.46	367.16	408.50	170.36
18	एनई I (मेघालय, मिजोरम, त्रिपुरा)	14.31	153.98	154.98	66.40
19	एनई-II (अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, नागालैंड)	27.51	166.84	435.42	137.95
20	ओडिशा	261.41	370.21	572.68	383.95
21	ਪंजाब	106.27	112.29	100.85	82.73
22	पुडुचेरी	-	-	-	1.40
23	राजस्थान	132.13	464.33	332.05	209.75
24	तमिलनाडु	74.92	107.54	554.14	310.50
25	तेलंगाना	1,143.09	63.39	464.14	11.01
26	उत्तर प्रदेश	258.61	429.03	305.27	89.36
27	उत्तराखण्ड	9.62	52.98	155.15	98.91

क्र.सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र के नाम	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (सितंबर 2024 तक)
28	पश्चिम बंगाल (सिक्किम सहित)	95.34	117.24	95.26	46.60
	कुल योग	4,340.12	5,913.92	8,791.17	3,278.66
